
 
Decreto n.  13/2024 del 16 ottobre 2024 

Oggetto: Emanazione del bando di selezione per l’accesso al gruppo “Volontari per il 

Mascagni”. 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;  

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 di approvazione del “Regolamento recante criteri per 

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 

della Legge n. 508/1999”;  

Visto l’art. 6, comma 2 del D.M. Università e Ricerca n. 1190 del 14 ottobre 2022, con il quale è stata 

disposta, con decorrenza 1° gennaio 2023, la statizzazione dell’Istituto Superiore di Studi Musicali 

“Pietro Mascagni” di Livorno; 

Visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio statale di Musica "Pietro Mascagni” di Livorno; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 18 marzo 2024, con la quale 

è stato istituito il gruppo denominato “Volontari per il Mascagni”, con finalità di promozione di 

cittadinanza attiva e di coinvolgimento dei volontari nelle attività istituzionali di interesse generale 

svolte dal Conservatorio, nonché istituito un apposito registro dei “Volontari per il Mascagni”, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 17, comma 1 del Codice del Terzo settore e dal Decreto del 

Ministro dello sviluppo economico del 6 ottobre 2021; 

Atteso che, con la suddetta deliberazione del C.d.A. n. 23/2024, è stato altresì approvato il 

regolamento con il quale si procede, in conformità a quanto previsto dall’art. 8, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 65/2020, a determinare le modalità di accesso dei volontari e le modalità di svolgimento 

della loro attività, compresi gli ulteriori aspetti richiesti dallo stesso articolo, nonché approvato il 

modulo di presentazione delle candidature per l’accesso al gruppo “Volontari per il Mascagni”; 

Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico, emanato di concerto con il Ministro del 

Lavoro e delle Politiche sociali, del 6 ottobre 2021 (Individuazione dei meccanismi assicurativi 

semplificati, con polizze anche numeriche, e disciplina dei relativi controlli), il quale ha precisato le 

modalità di tenuta del registro dei volontari e le specifiche forme con le quali le polizze assicurative; 

Visto l’art. 2 del citato regolamento dei “Volontari per il Mascagni”, ai sensi del quale “1. Il 

Conservatorio pubblica periodicamente apposito bando di selezione sul proprio sito web per 

l’accesso al gruppo “Volontari per il Mascagni”, in cui vengono fissati i requisiti di accesso, le 

modalità di presentazione della domanda e i compiti specifici dei volontari, che saranno correlati 

alle attività da svolgere e definiti secondo criteri non discriminatori, tenendo conto della necessaria 

idoneità psico-fisica ed attitudinale degli aspiranti volontari.  2. Il bando indica i requisiti che devono 

essere posseduti dagli aspiranti volontari, eventualmente anche in relazione alle diverse tipologie di 

attività, nonché i criteri di esclusione”; 



 
Attesa, pertanto, la necessità di pubblicare un bando di selezione per l’accesso al gruppo “Volontari 

per il Mascagni”, a norma dell’art. 2 del regolamento dei “Volontari per il Mascagni” 

 

D E C R E T A 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2) è emanato, ai sensi dell’art. 2 del regolamento dei “Volontari per il Mascagni”, il bando di 

selezione per l’accesso al gruppo “Volontari per il Mascagni”, allegato al presente decreto per 

formarne parte integrante e sostanziale (all. 1), corredato del relativo modulo di candidatura, 

allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale (all. 2); 

3) di disporre la pubblicazione del bando di cui al precedente punto 2) in apposita sezione del sito 

web istituzionale del Conservatorio www.consli.it; 

4) di dare atto che il presente decreto è immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

37, comma 2 dello Statuto di autonomia; 

5) di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo on line del Conservatorio, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 37, comma 1 dello Statuto di autonomia; 

6) di disporre la pubblicazione dell’oggetto del presente decreto nella sezione “Provvedimenti” di 

Amministrazione trasparente, in attuazione delle disposizioni recate dall’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

   IL PRESIDENTE 

Prof. Emanuele Rossi 

 

 

 

http://www.consli.it/


  Allegato 1  

 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL GRUPPO 

 “VOLONTARI PER IL MASCAGNI” 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 18 marzo 2024, avente ad oggetto 

«Istituzione del registro dei “Volontari per il Mascagni” ed approvazione del relativo regolamento»; 

Visto il Regolamento dei “Volontari per il Mascagni”, approvato con la suddetta deliberazione 

 

Art. 1 

(Oggetto) 

È indetta una selezione finalizzata all’individuazione di soggetti disponibili ad accedere, in qualità di 

volontari individuali, al gruppo “Volontari per il Mascagni”. 

 

Art. 2 

(Requisiti di accesso) 

Possono presentare domanda tutti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

1) età non inferiore a 18 anni; 

2) essere cittadino/a italiano/a o dell’Unione europea, o cittadino/a di Paesi Terzi munito di 

regolare permesso di soggiorno in corso di validità; 

3) non avere riportato condanne penali, né essere a conoscenza di avere procedimenti pendenti 

per illeciti penali commessi in danno di persone e/o Pubbliche Amministrazioni; 

4) aver dimostrato nella propria attività precedente correttezza di comportamento e le qualità 

necessarie per inserirsi in modo positivo in un contesto formativo quale quello del 

Conservatorio. 

In deroga ai limiti di età indicati al punto 1, possono presentare domanda i soggetti interessati che 

abbiano compiuto almeno 16 anni di età, previo assenso di entrambi i soggetti titolari della 

responsabilità genitoriale o di chi ne esercita la tutela. 

Art. 3 

(Modalità di presentazione della domanda) 

La domanda si presenta esclusivamente inviando il modulo allegato, debitamente compilato in ogni 

sua parte e firmato, all’indirizzo e-mail amministrazione@consli.it  

 

 

mailto:amministrazione@consli.it


  Allegato 1  

 

Art. 4 

(Commissione) 

Il Conservatorio, con decreto del Presidente, istituisce una Commissione, con lo scopo di valutare le 

domande pervenute e di dichiarare o rifiutare l’idoneità del volontario. 

 

Art. 5 

(Compiti dei volontari) 

Il Conservatorio stabilisce le modalità e i tempi di impiego dei volontari selezionati, tenendo conto 

delle disponibilità indicate dai singoli volontari e delle loro specifiche competenze, e affida l’incarico 

di svolgere una o più delle seguenti attività: 

a) supporto alle attività di catalogazione e inventario del patrimonio librario, discografico e 

di altro tipo in disponibilità del Conservatorio; 

b) supporto alle iniziative di informatizzazione delle attività del Conservatorio; 

c) supporto alle iniziative di comunicazione, all’esterno e all’interno, delle attività del 

Conservatorio; 

d) supporto alle attività di miglioramento della qualità degli ambienti e del benessere di 

studenti, docenti e personale tecnico-amministrativo del Conservatorio; 

e) supporto alle attività di inclusione delle persone con disabilità nelle attività del 

Conservatorio; 

f) supporto alle iniziative finalizzate al miglioramento della gestione documentale delle 

attività del Conservatorio; 

g) supporto all’organizzazione di eventi di diffusione dell’attività artistica nel territorio 

toscano e nazionale. 

Il candidato indica nella domanda di partecipazione il possesso di competenze specifiche in una o più 

delle attività di cui sopra. 

Il candidato indica nella domanda di partecipazione la disponibilità a svolgere una o più delle attività 

di cui sopra. 

Art. 6 

(Rinvio) 

Per tutto quanto non disciplinato dal presente bando, si fa rinvio al Regolamento dei “Volontari per il 

Mascagni”. 



        Allegato 2  

 

MODULO DI CANDIDATURA PER L’ACCESSO AL GRUPPO  

“VOLONTARI PER IL MASCAGNI” 

 

La presente candidatura, debitamente compilata, dovrà pervenire al Conservatorio Statale di Musica 

“Pietro Mascagni” di Livorno a mezzo e-mail all’indirizzo amministrazione@consli.it  

 

Il/La sottoscritto/a Nome e Cognome: _______________________________________________ 

Data di nascita: ___________________ Luogo di nascita:________________________________ 

Prov. (___) Cittadinanza: __________________________________________________________ 

Codice fiscale: _____________________________ Città di residenza:______________________   

Prov. (___) Indirizzo (via/loc.): ___________________________________________ n. ____  

CAP: _____________ 

Cellulare: _____________________ Recapito d'emergenza:______________________________ 

E-mail: _____________________________________________________________________ 

PEC (eventuale): _____________________________________________________________ 

Titolo di studio (eventuale): ________________________________________________________ 

 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso a partecipare all’attività di Volontariato Individuale organizzata dal 

Conservatorio Statale di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno. A tal fine, consapevole delle 

responsabilità attribuite dalla vigente normativa per le false dichiarazioni: 

 

DICHIARA CHE 

 

(barrare obbligatoriamente con una X tutte le caselle): 

□ accetta integralmente quanto previsto dal Regolamento “Volontari per il Mascagni”, di cui ha 

preso piena visione. 

□ non ha riportato condanne penali, né è a conoscenza di avere procedimenti pendenti per illeciti 

penali commessi in danno di persone e/o Pubbliche Amministrazioni. 

 

DICHIARA INOLTRE CHE 

  

(barrare con X le eventuali caselle opzionate): 

□ ha partecipato a precedenti attività del Conservatorio - specificare: 

___________________________________________________________________ 

 

□ possiede capacità ed esperienza in una o più delle attività di cui all’art. 5 del Bando di selezione – 

(specificare): 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

mailto:amministrazione@consli.it


        Allegato 2  

 

□ è disponibile a svolgere una o più delle seguenti attività di cui all’art. 5 del Bando di selezione – 

(specificare): 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

□ allega alla presente un proprio curriculum vitae in formato digitale, da cui risulti il possesso di 

tutti i requisiti richiesti dal Bando e delle capacità e delle esperienze in una o più delle attività di cui 

all’art. 5 del Bando. 

 

DICHIARA 

di partecipare all’attività di volontariato assumendo tale impegno del tutto gratuitamente e 

nell’esclusivo intento di contribuire allo svolgimento delle attività di interesse generale svolte dal 

Conservatorio e quindi nell’interesse generale della comunità e senza 

intrattenere alcun rapporto organizzativo o retributivo con il Conservatorio 

 

DICHIARA, 

inoltre, di assumersi l’esclusiva e piena responsabilità sia per eventuali danni alla propria persona, 

sia per eventuali danni che, con propria partecipazione alle attività, possa arrecare a terzi, 

sollevando pertanto il Conservatorio da ogni responsabilità in ordine a tali eventi dannosi (fermo 

restando la copertura assicurativa attivata nei suoi confronti, come da Regolamento di cui alla 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio n. 23 del 18/03/2024). 

 

In fede 

(inserire nome, cognome e firma autografa o digitale) 

________________________________________________________________________________ 


		2024-10-16T12:58:05+0000
	ROSSI EMANUELE


		2024-10-16T12:58:50+0000
	ROSSI EMANUELE


		2024-10-16T12:59:31+0000
	ROSSI EMANUELE




